
Area Tecnica 
Programmazione urbanistica, Scolastica e Trasporti

Trasporti e Concessioni 

Determinazione numero   1968 del 16/11/2022

OGGETTO: S.P. 569 DI VIGNOLA. VERDERAME DANIELE. AUTORIZZAZIONE PER 
OCCUPAZIONE  TEMPORANEA  DI  SUOLO  PUBBLICO  PROVINCIALE,  PER 
POSIZIONAMENTO NEW JERSEY A PROTEZIONE DEI LAVORI PER RIFACIMENTO 
DI COLONNA IN MURATURA DI UN CANCELLO CARRABILE NEL TRATTO DALLA 
PROG.  KM.3,130  ALLA PROG.  KM.  3,,165  LATO  SINISTRO  FUORI  DAL CENTRO 
ABITATO  DEL COMUNE  DI  MARANELLO  PER  IL PERIODO  SINO  AL 17/12/2022 
NELLA FASCIA ORARIA DALLE ORE 8:00 ALLE ORE 19:00.

Il Funzionario delegato PACCHIONI MARIA TERESA

Il Nuovo Codice della Strada approvato con D.lgs. 30.4.1992 n. 285 e successive modificazioni ed integrazio-
ni, agli articoli  5, 6, 21, 26 e 27 disciplina la regolamentazione della circolazione stradale, l'organizzazione dei depositi  
e cantieri stradali,  la competenza per le autorizzazioni e le concessioni, e le formalità per il rilascio delle stesse; 

Il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con D.P.R. 16.12.1992 
n. 495 e successive modificazioni e integrazioni, dall'articolo 30 all'articolo  39 disciplina il segnalamento temporaneo e 
l'organizzazione dei cantieri, durante l'esecuzione di lavori che interessano la sede stradale,  le relative pertinenze e fa -
sce di rispetto;  

Il Regolamento Provinciale per il rilascio delle concessioni/autorizzazioni all’occupazione di suolo pubblico, 
all’installazione di impianti pubblicitari e di segnaletica stradale e per l’applicazione del relativo canone patrimoniale 
della Provincia di Modena, approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 44 del 10.04.2021 e successive 
modifiche adottate con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 43 del 29/04/2022, disciplina agli articoli da 1-56 per 
il rilascio delle concessioni e autorizzazioni stradali in genere e gli obblighi del concessionario;

E’ pervenuta a questo Servizio il  24/10/2022 ed assunta a  prot.  36604/11-15-07/60/2022 il  24/10/2022, la 
domanda con la quale il   VERDERAME DANIELE (VRDDNL78S15F257V) Nato il 15/11/1978  a FORMIGINE 
(MO) Residente in V. ERRI BILLO', 54 - CASINALBO  - 41043 FORMIGINE (MO), ha chiesto l'autorizzazione, ai 
sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 285/92, per l’occupazione temporanea di parte della sede stradale per posizionamento di 
new jersey a protezione dei lavori di rifacimento colonna in muratura di un cancello carrabile  nel tratto dal Km 3,000 al 
Km 3,145 per il periodo dal 14/11/2022 al 15/12/2022;

E' stato redatto il referto tecnico in merito alla domanda presentata;
Considerato che non essendo la domanda pervenuta nei tempi previsti dal Regolamento Provinciale vigente 

(30 giorni), non è stato possibile concludere il procedimento nei tempi indicati nella stessa;
Presi contatti con il richiedente a mezzo email in data 15/11/2022;
E' stato redatto il referto tecnico favorevole in merito alla realizzazione dell’occupazione dalla data di rilascio  

del presente provvedimento per i 30 giorni successivi;
Si informa che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’ interessato è la Provincia di Modena, 

con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del trattamento dei medesimi dati è il Direttore 
dell’ Area Lavori Pubblici Ing. Annalisa Vita;

I  dati relativi al presente provvedimento saranno pubblicati sul sito internet della Provincia nella Sezione  
"Amministrazione Traspar/e/nte", ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs.33/2013.

Il Responsabile del procedimento relativo al rilascio del presente provvedimento è la Dott.ssa Maria Teresa 
Pacchioni, Funzionario Amministrativo dell'Unità Operativa Concessioni dell'Area Lavori Pubblici;

Determinazione n. 1968 del 16/11/2022   - pag. n. 1



Le competenze dei Dirigenti, sono previste dall'art. 107, comma 3, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267 e dall’art. 43 del -
lo Statuto dell'Ente

Per quanto precede, e in virtù del positivo esito dell’istruttoria, salvi e impregiudicati i diritti dei terzi e le com-
petenze di altri Enti od Amministrazioni,

D E T E R M I N A

di rilasciare l'  AUTORIZZAZIONE  a favore del Sig. VERDERAME DANIELE, citato in premessa, per l'occupazio-
ne temporanea di suolo pubblico provinciale, per posizionamento di new jersey a protezione dei lavori per rifaceimento 
di una colonna in muratura di un cancello carrabile,  in tratto extraurbano, in comune di Maranello, della SP 569 DI VI-
GNOLA nel tratto dalla prog. Km. 3+130 alla progr. km. 3+165 lato sinistro, nel periodo sino al 17/12/2022 nella 
fascia oraria dalle ore 8:00 alle ore 19:00 e comunque per il tempo strettamente necessario. Tali lavori comportano 
un’occupazione temporanea di suolo pubblico provinciale di ml.35X1,15=40,25 mq.

PRESCRIZIONI
Il Sig. VERDERAME DANIELE dovrà:

1. provvedere al segnalamento temporaneo di una strettoia ai sensi e per gli effetti di cui  all’art. 30 del  
D.P.R. 495/92,  dalla progr. km. 3+130 alla progr. km. 3+165 lato sinistro della SP 569 DI VIGNOLA  nel pe-
riodo sino al 17/12/2022 nella fascia oraria dalle ore 8:00 alle ore 19:00 

2. adottare tutte le precauzioni, i sistemi  di  segnalamento ed ogni  provvedimento  previsto  dagli artt. dal 30 al  
46 del Regolamento D.P.R. 16.12.1992 n. 495 con particolare riguardo a: 

3. provvedere al segnalamento di limitazione di velocità a 30 km/h;
4. provvedere al segnalamento di restringimento della carreggiata;
5. provvedere al segnalamento di lavori in corso;
6. tutta la suddetta segnaletica dovrà corredata da apposite lanterne luminose onde agevolare la visibilità 

della zona oggetto di intervento;
7. la segnaletica dovrà essere installata nel rispetto del D.MLPS. 22.01.2019;
8. prima della realizzazione di quando indicato dal presente provvedimento dovrà essere preso contatto 

con l’Assistente alla Viabilità della Provincia di Modena Sig. Turrini al n. 335.1871851;
9. al termine dei lavori la sede stradale e la banchina della strada provinciale dovranno risultare sgombri  

da ogni residuo materiale, macerie o simili residuati dalle lavorazioni in oggetto;
10. Resta  inteso che il Sig. VERDERAME DANIELE sopraccitato resterà unico responsabile,  a qualsiasi effet-

to, per eventuali incidenti che dovessero  verificarsi in conseguenza della presente autorizzazione, sollevando 
la Provincia ed i suoi funzionari da ogni responsabilità in  merito.  

11. Inoltre IL Sig. VERDERAME DANIELE dovrà provvedere a proprie cure e spese, in  caso di danni, al ripri-
stino della strada e relative pertinenze.

La  validità  della presente  autorizzazione  è  subordinata all'incondizionato rispetto delle norme previste dal Codice  
della Strada D.Lgs. 285/92 e dal relativo  Regolamento di Esecuzione  D.P.R. 495/92, con particolare riguardo agli  artt.  
30  (segnalamento temporaneo), 31 (segnalamento  e  delimitazione dei cantieri), 34 (coni e delineatori flessibili), 37 
(persone al lavoro),  38  (veicoli  operativi),  39  (cantieri  mobili),   40  (sicurezza  dei  pedoni  nei  cantieri  stradali).
L'inosservanza delle condizioni generali e particolari sopra richiamate  comporta  la  revoca  del  provvedimento  e 
l'obbligo   al ripristino  della  situazione  precedente  a  cura  e  spese  del concessionario.
La  validità  della presente  autorizzazione  è  subordinata all'incondizionato rispetto delle norme previste dal  Regola -
mento Codice Strada D.P.R. 495/92.
La  validità della presente autorizzazione è subordinata  al rispetto,   quando ne sussistono le condizioni, salvo  l'appli -
cazione  delle  sanzioni pecuniarie ed accessorie  previste,  delle norme  di cui al nuovo codice della strada, con  partico-
lare  riguardo  all'art. 21 (opere, depositi e cantieri stradali); 
L'inosservanza delle condizioni generali e particolari sopra richiamate   comporta  la  revoca  del  provvedimento  e  
l'obbligo   al  ripristino  della  situazione  precedente  a  cura  e  spese  del concessionario.

TUTELA DELLA PRIVACY
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena , in qualità di “Titolare” del 
trattamento,  è  tenuta  a  fornire  informazioni  in  merito  all’utilizzo  dei  dati  personali,  consultabili  nel  sito  internet 
dell’Ente:  
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/. 

Il titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente informativa è l’Ente Provincia di Modena, nella  
persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, cap 41121. 

L’Ente  Provincia  di  Modena  ha  designato  quale  Responsabile  della  protezione  dei  dati  la  società  Lepida  
S.c.p.A. contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al numero 051/6338860.

L’Ente  ha designato i Responsabili  del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui si articola l’orga -
nizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati esistenti nelle articolazioni  
organizzative di loro competenza.

IMPUGNAZIONI
Il presente atto è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo dell’Emilia Romagna entro 

Determinazione n. 1968 del 16/11/2022   - pag. n. 2



sessanta giorni dalla data di comunicazione o di notificazione, oppure con ricorso straordinario al Presidente della Re -
pubblica entro centoventi giorni dalla data di comunicazione o notificazione.  

BOLLO
Imposta di bollo assolta in modo virtuale. Autorizzazione dell’Agenzia delle Entrate - Direzione Provinciale di Modena 
– Ufficio Territoriale di Modena n. 15224 del 04.03.2015. 

Il Funzionario delegato
PACCHIONI MARIA TERESA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e  s.m.i.)

(da compilare in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n.…...... fogli, è conforme all'originale firmato digitalmente.

Modena, lì ...............................                                            _________________

Protocollo n. ____________ del _____________

Determinazione n. 1968 del 16/11/2022   - pag. n. 3


